Secundò facit textus notabilis in *lege prima, Codice de donat. qua sub modo*, vbi habetur quòd si donatarius non adimplet conditionem alimentorum, ipso iure donatio reuocatur, & dominium rei donatæ transfertur in donatorem, & ei competit rei vindicatio & similiter actio personalis scilicet conditio ob causam pro restitutione, & sic ex eo quòd ibi competit dominium de iure speciali beneficio illius legis, non est inconueniens quòd etiam concurrat actio merè personalis pro perfecta restitutione faciendâ: & ad hoc notat Cinus & communiter Doctores ibi: & in specie ita illum textus inducit & applicat ibi Salicet in *fin. num. 10.*

Tertiò facit textus in *leg. fin. Codice de sacrosanct. Eccles. in fin. versiculo*, in his autem omnibus, vbi habetur quòd ex titulo venditionis, donationis, vel simili, ipso iure transit dominium in Ecclesiam vel piun locum: & pro tali re competit Ecclesiæ rei vindicatio, & similiter actio personalis: & dicit ibi Bartol. *3. colum. numer. 16.* quòd ratio vera est, quia ibi competit

competit dominium de iure speciali, & ideo non excludit beneficium iuris communis, vnde illa remedia possunt concurrere, & cum Bartol. transeunt ibi ceteri Doctores. Quartò facit text *in leg. qui mortis caus. ff. de don. causa mor.* vbi dicitur quod si fiat alicui donatio causa mortis, alicuius rei, & sit in eum translatum dominium, & postea renocatur illa donatio, re transfertur ipso iure dominium in donatorem: & competit sibi rei vendicatio & actio personalis ex eo quòd dominium fuit translatum de iure speciali, secundum Paul. & Doctores. ibi quem lege cum superiori. Quintò facit bonus text. *in leg. in rebus, Cod. de iure dot.* vbi habetur quod soluto matrimonio dominium rerum dotalium transfertur ipso iure in mulierem sine aliqua traditione, ex eo quòd naturaliter res erant suæ, & in illo casu competit mulieri vendicatio & hypothecaria actio: quæ licet non possit competere domino, *vt in leg. nec pignus de reg. iur. in l. si rem alienam, la secunda de pignor. actio.* tamen competit, quando de iure speciali sine traditione fuit per legem factus dominus.

Sextò pro ista parte facit text. notabilis *in leg. in libello, §. si quis seruum, ff. de captiuis & postlimin. reuers.* vbi si quis sua pecunia redemerit seruum alienum captum, statim efficitur eius dominus, & tali casu competit etiam redimenti hypotheca in prædicto seruo, *vt in l. senatus, §. fin. ff. de legat. 1. & in leg. qui testamentopost princip. ff. de testament. & in l. secunda, C. de postliminio reuersis,* & ista remedia vel iura contraria compatiuntur, quia redimens non est perfectè dominus, sed tantum de iure speciali per legem: & ad hoc ista iura sic notat & considerat Bartol. *in dict. leg. in libello, §. si quis seruum in fin.*

Septimò facit text. *in leg. commissoria Cod. de pactis inter empt. & vend. iuncta commun. opinione* vbi probatur quòd si in contractu emptionis, & venditionis apponatur pactum legis commissoriæ, vt si emptor statuto tempore non soluat pretium, res sit inempta, venditor consequitur dominium ipso iure pretio non soluto, & competit sibi vendicatio & similiter actio personalis ex contractu, & ita in specie declarat Paul. *in l. 1. eodem titulo 1. column. in fin.* Præterea & finaliter pro hac sententia & conclusionem, quòd successor maioratus, in quem virtute huius legis est translata possessio possit petere à iudice se mitti in veram & naturalem possessionem rerum, & ad hoc intentare remedium adipiscendæ possessionis, putà quorum bonorum, vel remedium *l. fin. Cod. de edict. diui. Adrian. toll.* modò sint, penes aliquem tertium detentatorem modò sint vacantia & ab aliquo non occupata, allego & considero text. singularem in iure iuncta Gloss. secundum primam lecturam *in l. 1. Cod. de Carboniano edicto,* vbi probatur quòd sicut bonorum possessio ex Carboniano competit filio minori contra tertium possessorem vel detentatorem pro adipiscenda possessione, ita competit filio minori, qui actualiter est in possessione, vt confirmetur & defendatur in ea auctoritate iudicis, & ad illum text. summè notat & commendat ibi Bartol. *1. columna n. 1. & illum text. ad hoc reputat singularem Ang. de Peru. in princ. & notant & commendant communiter Doctores, ibi, ex quo infertur singulartis declaratio & extensio ad text. cum materia in l. fin. Cod. de edict. diui. Adrian. tollen.* vbi habetur quod hæres scriptus in testamento potest petere à iudice se mitti in possessionem bonorum defuncti, vt etiam possit hoc petere licet talis hæres sit in possessione & detentatione rerum propria auctoritate quam apprehendere potuit, vt suo loco dixi, nam poterit intentare remedium illius l. fin. & petere se confirmari & defendi auctoritate iudicis in sua possessione quam habet: ita expressè & notabiliter determinat Cinus

*in d. l. 1. Cod. de Carbon. edict. 1. column. in fin. num. 6. Alb. 2. columna in medio Iacob. Butr. in princip. Bartol. 1. columna n. 1. Bald. 1. column. in princip. Paul. 1. column. num. 2. Alexand. in princ. num. 2. Corne. 2. column. in princ. Iason. 2. column. in fin. quicquid teneat Rom. eandem communem per illum text. tenet Bartol. in l. 3. §. missum ff. de Carbon. edict. idem Bartol. in l. 1. §. fin. ff. quorum legatorum, idem Bartol. in leg. de pupillo §. qui opus 1. column. ff. noui oper. nun. & ibi Paul. & latius Alexand. 1. column. n. 3. Bald. in l. fin. Cod. unde legitimi 4. column. in fin. idem Bartol. in leg. fin. Cod. de edict. diui. Adrian. toll. 4. column. num. 9. Iacob. But. ibi 3. column. post princ. Alb. ibi 9. column. in medio, Bald. ibi 6. column. 7. oppo. no. ibi Salic. penultim. column. in fine, Alexand. fin. column. in fin. Corn. 3. column. post princ. Ias. 7. column. n. 18. & in expresso per istam rationem casu nostro tenet Bald. in l. ea. leg. Cod. de condit. ob causam, confirmatur etiam per text. singularem & vnicum in l. quos, C. de decurionibus lib. 10. vbi probatur quòd partes possunt petere à iudice confirmari contractum per eas celebratum, licet de se fuerit validus: & ad hoc illum text. dicit vnicum Bartol. ibi num. 1. & Plat. 2. column. in princ. Ias. in l. 1. Codic. de Carbon. edicto. 3. column. in princip. facit etiam quòd tradit Innocent. & Doct. in capite 2. de confirm. utili vel inutil. Confirmatur etiam ex notabili sententia Angel. in l. si finita post. princip. num. 1. ff. de damn. infect. vbi dicit quòd quando quis est in tenuta & detentatione vel possessione rei, & petitur ab aliquo aduersario reuocari, quia fortè est nulla vel non ritè apprehensa, poterit detentator vel possessor petere quòd non reuocetur, imò quòd confirmetur per iudicem si alleget vel probet causam per quam de nouo esset sibi danda, & iudex tali casu debet eam sibi confirmare: & istam eandem sententiam & conclusionem tenet Paul. de Castr. in l. qui bona fide §. fin. n. 4. ff. de damno infect. & dicit esse menti tenendum, & hoc pluries practicatur: & tenet Angel. in §. quadrupli. decima quarta column. n. 46. in medio Instit. de actio. Alexand. qui melius & notabilius quàm alius loquitur in puncto *in d. leg. si finita 2. column. num. 5. vsque in finem,* facit etiam doctrina notabil. Bartol. & communis *in leg. si expressis, ff. de appellat. fin. column. Bart. in leg. si vt proponis, la prima quomodo & quando iur.* & ibi communis opinio vbi potest iudex superior reformare sententiam nullam: & ex superioribus ego reprobò sententiam Glossa notabilis *in leg. ab emptione, ff. de pactis in gloss. fin. in medio,* vbi dicit quòd si in contractu venditionis venditor se constituit nomine emptoris possidere, non potest amplius venditor conueniri actione personali ex vendito, vt tradat rem, sed debet conueniri rei vendicatione: vel vti possidetis, ex eo quòd per constitutum emptor est factus dominus & possessor: vnde actio personalis ex vendito non potest sibi competere: & istam communem Glossam sequitur & dicit multum notabilem Bartol. ibi *2. column. in fine num. 7. & illam tenet & commendat ibi Iason. 6. column. num. 12. & dicit quòd eam tenet etiam ibi Salicet. & Fulgos. & dicit Iason quòd cum illa glossa tenent communiter Doctores ibi & facit gl. in Authentic. sacramenta puberum, Cod. si aduersus ven. in gloss. penultim. gloss. in l. si cum fundum in gloss. penult. ff. de contra. emptio. vbi dicitur quòd re semel tradita amplius non competit actio ex eo contractu contra venditorem, sed per constitutum habetur pro tradita, ergo, &c. & istam etiam conclusionem per istas GG. tenet & commendat in practica Angel. de Aret. in §. primo Institut. de emptio. & vend. fin. column. in fin. idem Angel. in §. actionem Institut. de actio. 4. column. numero 9. idem tenet & valdè commendat ibi Iason. 20. column. num. 148. Sed certè illa conclusio**

Glossæ & Doctorum est falsa, quia cum emptor non sit factus dominus per actum verum & naturalem sed fictè, bene potest sibi compere actio personalis ex vendito, vt perfectè & naturaliter res sibi tradatur, & hoc apertè & clarè fundatur ex superioribus & in expresso ita tenet ibi Angel. de Perul. 2. *columna, in fine*, Paul. de Castr. *final. columna in fine*, & iste est sensus Bartolus, 3. *columna in medio*, idem tenet Paul. in l. *Iulianus, §. ex vendito, in fine, num. 5. fin. de action. emptor.* idem etiam tenet notabiliter Cinus, in *lege prima, Codice quando liceat emptor. dis. fin. col. & quest.*

119 Secundò principaliter quæro, an tali casu quando res maioratus sunt penes tertium detur successorii maioratus remedium recuperandæ possessionis, scilicet, *unde vi.* cum pœna & effectu eius? & breuiter dicendum est quod non: nam cum successor iste possideat, nec per alium sit priuatus illa legali possessione, non potest competere istud remedium: vnde si illud intentaret succumberet: & in specie ita tenet Baldus in *Authentic. defuncto, Codice ad Tertullian. 2. colum. 6.* & tenet Iason. in *lege sisorori, Cod. de iure deliber. 2. colum. vers. secund. limita & signa.* & tenet Alexand. in 1. *volum. conf. consil. 37. 2. col. numer. 4.* Socinus in *litem qua nobis, ff. de acquirend. possessor. 1. 1. colum. vers. 4. & ultimo conclude*, quòd tamen intelligo, quando ille tertius penes quem sunt res maioratus non interuertisset possessionem successorii maioratus, secus tamen esset si interuertisset possessionem eius, & taliter resisteret quòd amitteret suam possessionem successorii maioratus, quia tunc sibi competeret contra eum interdictum & remedium recuperandæ, vnde *vi*, argumento textus in *leg. 1. §. sine autem corpore, ff. de vi & vi armat. textus in §. deicitur, eiusdem leg. text. in leg. cum fundum, ff. de acquirend. possessor. text. in l. clam possidere, §. qui ad nundinas in fin. iuncta Glossa & communi opinione supra isto titulo.*

Hoc interdictum recuperandæ, sine distinctione maioratus successorii dandum esse testatur Guid. Pap. *quest. 552.* Boerius in *consuetud. Bituricen. tit. de restam. §. 6. gloss. 1.* Decius *conf. 84. colum. 1. & 2.* Sonus in *leg. rem, qua nobis, num. 13. fol. circa 5. ff. de acquirend. possessor.* Ripa communiter receptum id afferens in *lib. 1. recept. cap. 1. numer. 84. & sequenti, Cassa. conf. 10. dubio 12.* Anton. Crass. in *consilia Cale. conf. 65. colum. 3. verbo competit etiam quintum, Guillel. Bened. in repet. cap. Raynut. verbo, mortuo itaque testatore 2. numer. 73.* Paul. Paris. sibi contrarius *consil. 41. numer. 13. numer. 1.* Tiraquell. in *tractatu de morte 4. declarat. 6. part. num. 3. & 4. Afflict. decis. 199. num. 9.* Iason. sibi contrarius *consil. 85. colum. 1. lib. 3. & consil. 146. colum. 1. lib. 4.* Baldus si parum constans in *rubr. extra, de caus. possessor. & proprietatis colum. ultim. vbi Ripa numer. 24.* Couart. *libro 3. resolut. cap. 5. num. 6. vers. sic & in interdict. recuper.* Mencha. *de suc. creat. §. 21. num. 89.* Palac. *hic n. 26.* Castil. *verbo tomada la possession, X Suarez, in l. 8. tit. de las herencias, lib. 3. fori num. 15.* Molina *lib. 3. cap. 13. num. 6.* Mier. in *tract. maior. in initio 3. partis numer. 11. ad fin.* vbi plures allegat Azeued. alios plures referens in *l. 8. tit. 7. lib. 5. num. 25.* tam contrariæ, quam huius opinis Authores.

120 Tertio principaliter quæro, an in casu nostræ lege, quando res maioratus sunt penes alium, detur successorii maioratus interdictum & remedium retinendæ possessionis scilicet *vti possidetis*? & videtur quod non: quia virtus & substantia huius interdicti est, vt solum competat possessori contra molestantem & perturbantem eum in sua possessione, vt pronuntietur possessor & alter desinat à molestia. §. in *lege prima, in princip. Digestis uti*

possidetis in lege vna, C. eodem titulo & in §. retinenda, Instit. de interdictis, & dixi latè & magistraliter supra ista *l. in interdicto, vti possidetis.*

Sed in casu nostro ille tertius non molestat nec perturbat successorii maioratus in sua possessione ciuillissima legali, imò fortè tacet & facto nec verbo non contradicit nec resistit suæ possessioni, nec aliquo modo eum inquietat, ergo non possit contra eum competere istud remedium seu interdictum possessorium *vti possidetis*. Præterea dico quòd dato quòd huic successorii maioratus competat hoc interdictum *vti possidetis*, nullum videtur sibi afferre effectum, nam dato quòd per eum pronuntietur possessor mediante ista lege & ille tertius detentator condemnatur, vt de cætero non molestat nec perturbet eum, non per hoc consequetur restitutionem rerum: quia istud interdictum nullam habet naturam recuperandæ, vt in iuribus supra allegatis: vnde ille tertius detentator poterit dicere, quòd ipse nullo modo vult molestare, vel inquietate successorii maioratus in sua prædicta possessione, sed quòd quietè & pacificè habet eam, sed quòd vult sibi habere & tenere detentionem quam habeat omnium rerum, quam nullo modo vult nec tenetur restituere mediante remedio *vti possidetis* intentato, cum ad hoc non extendit effectum nec virtutem eius. Sed his non obstantibus ego teneo pro veritate, quòd in casu nostræ legis competit successorii maioratus contra tertium detentatorem rerum interdictum & remedium retinendæ *vti possidetis*: imò dico quòd istud magis propriè & iuridicè competit & à peritioribus aduocatis proponitur in vsu & practica, & in expresso quòd istud remedium & interdictum competat in nostro casu, tenet Faber in *§. sui Instit. de hered. qua. & dis. 2. colum. post princip.* & tenet singul. & subtiliter Ancharra. in *c. 2. de consuetudine 2. colum. in princip.* tenet etiam Guid. Papæ *decis. Delphinatus 552. col. 2.* Guillel. Bened. in *repetit. c. Raynut, verbo, mortuo itaque testatore, el. 2. num. 72. de test.* Carolus Ruinus *conf. 18. in fin. lib. 1.* Tiraquell. in *tract. le mort. 1. declarat. 6. part. vbi neminem ex scribentibus dicere asserit Cassa. Burgun. rub. 7. §. 1. n. 7.* Boer. in *consuetud. Bituricens. tit. de test. §. 6. gloss. 1.* Couar. *lib. 3. resol. c. 5. n. 6. verbo, item & hic possessor*, vbi hanc asserit communem Palacios *Rub. hic, n. 27.* Greg. in *leg. 7. gloss. magna, verbo item, & huic possessori tit. 4. p. 5.* Molina *lib. 3. de primog. c. 13. n. 6.* Mier. in *tract. maior. in initio 3. p. n. 11. verbo, competit*, nec obstant superiores rationes. Prima, in qua dicebam quòd ille tertius detentator non molestat nec perturbat successorii maioratus in sua ciuillissima possessione: quia respondeo, quòd imò nimis turbat & molestat ex eo quòd actualiter retinet bona & non restituit illa successorii maioratus, & non sinit vti frui prædictis bonis & sua possessione, argum' o text. in *l. si duo §. hoc interdictum sufficit, ff. vti possidetis ibi etenim videris mihi possessionis controuersiam facere, quod prohibes me vti mea possessione*, bonus text. in *§. si videamus, versiculo etenim, eiusdem l. text. in §. si vicinus, eiusdem l. text. melior de iure in l. vim facit, ff. de vi & vi armat. cuius verba sunt, vim facit qui non sinit possidentem eo quòd possidebat vti arbitrio suo, siue inferendo, siue in redigendo, siue in arando, aut quid edificando, siue quid omnino faciendo per quod liberam possessionem aduersarij non reliquit*, facit etiam doctrina Bartoli, & communis in *l. 1. §. huius autem interdictum in principio, eodem titulo*, vbi dicit quòd istud interdictum *vti possidetis* datur contra quemlibet inquietantem, licet non contendat se possidere: & dixi supra ista lege tractando propriè de materia huius interdicti: ergo meritò in nostro casu successorii maioratus dabitur contra illum tertium istud remedium

remedium & interdictum *uti possidetis*. Non obstat etiam secunda subtilis ratio, in qua dicebam quod istud interdictum non habet naturam recuperandi, & ideo nullum consequetur effectum, talis successor maioratus nec recuperabit rerum detentationem, quia notabiliter respondeo quod hoc casu recuperabit plenum effectum & rerum restitutionem, & sic non solum pronuntiabitur legitimus possessor, sed in consequentiam fiet sibi plena restitutio rerum, & hoc casu prædictum interdictum habet mixtam naturam scilicet retinendæ & conservandæ possessionis, & insuper restituendæ & recuperandæ: & ratio est, quia nunquam dicetur ille tertius detentator desistere à molestia vel inquietatione, nisi actualiter restituat omnes res quas habet & detinet successor maioratus: quam rationem tradit Gloss. optima *in lege male agitur, Cod. de præscriptione 30. vel 40. annor.* quam ibi sequuntur Cinus, Baldus, Salic. & communiter Doctores & in hoc consistit tota virtus & intelligentia huius articuli, & istud est proprium remedium, quod in casu nostræ legis debet intentari & ita consulo quod fiat. Pro qua sententia & declaratione allego & considero Gloss. notabilem & expressam *in l. clam possidere, §. qui ad nundinas in gl. fin. prope fin. ff. de acquir. poss.* ubi dicit quod civiliter possidenti datur istud interdictum *uti possidetis*, contra tertium naturaliter tantum possidentem, ut declaretur possessor & restituatur sibi illa naturalis possessio sine qua semper diceretur molestari in sua civili: & ibi tenet Bartol. *fin. colum. in med.* Alb. *fin. col.* & tenet & commendat ibi Ang. 2. *col. num. 4.* & ad hoc illam Gloss. reputat ibi singularem Ioan. de Imol. *fin. col. in fin.* & reputat singularem Roman. 1. *colum in fine*, tenet etiam & notabiliter ibi declarat Paul. *fin. col. num. 7.* Cuman. *penult. col. post medium*, & tenet ibi Alexand. 7. *columna numero 17.* qui dicit hanc esse notabilem practicam, tenet etiam & commendat Iason ibi 15. *col. n. 11.* similiter Gloss. est expressa *in leg. naturaliter, §. nihil commune in gloss. final. in fine. ff. de acquirenda possessione.* & ibi Bartolus 5. *colum.* Alber. 1. *colum.* Paul. *penult. colum.* Aretin. 7. *colum.* Alexander 17. *colum. num. 47.* Ias. 18. *col. n. 86.* Vincent. 27. *colum. num. 58.* Ripa 22. *col. num. 135.* similis Gloss. est *in l. unic. Cod. uti possidetis, in verbo, nec vi in medio*, ibi, *ratione enim civilis qua sibi turbatur habet Dominus interdictum uti possidetis*, & ibi tenet & reputat mirabile Bartolus 3. *col. num. 4.* Bald. ibi 4. *col. n. 11.* Angel. *fin. col. in fine*, Salicet. 4. *columna numero 18.* Similis Gloss. est, licet non soleat allegari, *in l. si duo §. fin. in gloss. 1. ibi, ut illam naturalem dimittat, ff. uti poss.* & ibi eam ad hoc notat & commendat Ang. de Perus. & istam sententiam & conclusionem tenet & declarat notabiliter Bartol. *in leg. prima, §. interdictum pen. col. in fin. n. 9. ff. uti possidet.* & ibi Angelus de Perus. *in fin. idem Bartolus in leg. si prius, ff. de oper. novi nunt. fin. col. & quest.* tenet etiam & valde commendat Anton. de Butr. *in cap. item cum quis de restitut. spoliat. 2. col.* & ibi Imola 1. *colum. num. 3.* Abbas 2. *col. post medium*, tenet etiam Cinus *in l. ordinario, Cod. de rei vendit. 2. col. in medio*, & ibi Bald. 3. *col.* Salic. 2. *col. 4. oppos.* Paul. de Castro 2. *col. in fine*, Iacob. But. *in leg. incerti iuris, Cod. de interdictis 3. col.* & ibi Bald. 4. *col.* Salicet. 5. *col.* & est vera & communis opinio in prædictis locis.

Secundo pro hac sententia & conclusionem allego & considero etiam Gloss. valde notabilem *in l. male agitur, Cod. de præscript. triginta vel quadraginta annor. in gloss. ibi, sed uti possidetis interdictum, &c.* ubi expressè determinat quod si colonus, vel inquilinus: commodatarius vel depositarius emphyteuta vel ille qui habuit rem precario finita conditione,

emphyteusi, vel reuocato precario, non restituat detentationem rei vel possessionem naturalem quam ille haberet, potest per dominum conveniri interdicto *uti possidetis*, ut non turbetur dominus in sua civili possessione vel in utraque, & in consequentiam quod restituatur sibi naturalis possessio vel sola detentatio, quæ esset penes conventum: & ibi tenet & sequitur Cinus *in fin.* Bald. Salic. & communiter Doctores & in specie istam conclusionem tenet & sic declarat Bartol. licet illam Gloss. non alleget, *in l. 1. §. fin. si. colum. n. 17. ff. uti possidetis.* Tertio, facit illa Gloss. notabiliter *in l. ab emprione, ff. de pactis in gloss. fin. in medio*, ubi dicit quod si in contractu venditionis vel alio habili ad translationem dominij venditor se constituat nomine emptoris possidere, & non tradat rem, potest emptor agere contra eum *uti possidetis*, & in hoc communiter approbatur licet in alio non sit vera in quantum tenet quod non competet actio personalis ex vendito, ut supra dixi: & Glossa in illo casu declararet virtutem vel effectum huius interdicti, dico quod virtus & effectus huius remedij erit quod emptor dicit se possessorem virtute clausulæ constituti, vel virtute alterius actus ficti, & petet non molestari per venditorem, & in consequentiam quod restituatur sibi res vendita: & in terminis ita declarat ibi Paul. de Castr. *pen. col. in princ. n. 17.* Quarto facit text. *in l. 1. & in l. de pupillo §. nuntiationem & in l. prator ait & quasi per totum, ff. de operis novi nunt.* ubi habetur quod si post denuntiationem sibi factam quis ædificat, cogitur demoliri mediante interdicto *uti possidetis*: quia per hoc conservatur eius possessio: de quo vide in propria materia quam per me habes examinatum.

Ex quibus remanet iudicio meo iste passus & articulus bene & utiliter expeditus, & quod successor maioratus in casu huius legis poterit agere contra tertium, penes quem sunt res maioratus interdicto & remedio *uti possidetis*, concludendo in libello & petitione sua isto modo, quod ipse est verus & legitimus successor maioratus, & quod mediante nostra lege & eius dispositione fuit in eum translata utraque possessio, & quod iniuste prædictæ res detinentur ab aduersario, quod petit eum pronuntiare talem successorem, & possessorem, & quod aduersarius condemnetur ut eum non molestat, perturbet, vel inquietet in sua possessione, & in consequentiam actualiter restituat sibi prædictas res & earum detentationem: quia sine dicta restitutione non dicetur cessare à prædicta molestia, & quod condemnetur in fructibus & interesse molestationis præteritæ à tempore quo detinet prædictas res: & istud est proprium & iuridicum remedium quod debet intentari in casu huius legis & ita è peritioribus practicatur.

Et si quæras & dubites quod remedium est utilius, & in quo consistat utilitas & effectus cum utrumque remedium scilicet adipiscendæ & similiter retinendæ, possit competere successor maioratus, & per utrumque assequetur ipsas res maioratus & earum detentationem, ut supra dixi & probavi: dico quod istud remedium retinendæ *uti possidetis*, erit longè utilius: imò quandoque necessarium, quia remedium siue interdictum adipiscendæ scilicet *quorum bonorum*, & simile, ut remedium *leg. fin. Codice de edict. diu. Adrian. toll.* & petitio hereditatis non poterit competere contra tertium detinentem res maioratus cum titulo quia illa remedia non dantur contra titulo possidentem: textus est *in leg. 1. ff. quorum bonorum*, ibi, *quod ex his bonis pro herede aut pro possessore possides, &c.* & ibi notat Bartolus & ibi Franc. de Ripa. 2. *colum. num. 2.* & per illum

illum textum tenet etiam Bartolus in l. 1. Cod. quorum bonorum fin. colum. in finalibus verbis, ad idem est textus in l. 2. Codice eodem titul. per quem ita tenet ibi Angel. Salicet. & communiter Doctores & Baldus in rubr. Cod. eod. titul. textus in l. regulariter, ff. de petit. hared. textus in leg. pro hared. cum, §. fin. eodem titul. textus in l. 2. & in leg. hareditatis, Cod. de petit. hared. & utrobique communis opinio. Nec obstat si dicas quod titulus habitus in re maioratus esset nullus, cum sit res prohibita alienari, & petitio hareditatis, & per consequens prædicta remedia adipiscendæ benè dantur contra possidentem titulo, quando habetur pro non titulo, ut in lege nec ullam §. omnibus, ff. de petit. hared. quia responde, quod tempore tituli habitus non constabat esse res maioratus, tamen remedium siue interdictum uti possidetis, competit successoribus maioratus: etiam contra tertium detentatorem qui haberet & detineret rem cum titulo, quia istud remedium uti possidetis, datur contra quemlibet detinentem rem, etiam cum titulo, imò etiam contra verum dominum eius: unde si possessor turbatur à domino verbo vel facto, vel possessor habet tantum civilem possessionem dominus verò naturalem, clandestinam, vel vitiosam: vel possessor habet utramque possessionem, dominus verò solam detentionem, talis possessor potest agere hoc interdictum uti possidetis, etiam contra dominum ut non molestetur, & in consequentiam fiat sibi restitutio naturalis possessionis vel detentionis, & dominus non potest opponere exceptionem tituli vel dominij ista est Gloss. singularis & unica in leg. si de eo. §. fin. ff. de acquirend. possess. in gl. fin. quæ expressè vult quod interdictum uti possidetis, datur & competit contra dominum molestantem & inquietantem: & agenti interdictum, uti possidetis, non obstat exceptio dominij, etiam si in continenti probetur: & ad hoc notat & commendat ibi Bartolus 2. colum. n. 2. & dicit singularem & unicam Ioan. de Imol. ibi 1. colum. & ante eum ibi Rainer. in fin. tenet etiam & declarat ibi Cuman. 2. colum. Aretin. 2. colum. in med. sequitur etiam & reputat singularem Alexand. ibid. fin. colum. num. 4. & per illam Gloss. ita tenet Bartol. in lege naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquirend. possess. 2. colum. in medio, & ibi Cuman. 2. colum. Vincent. 5. colum. num. 15. Ias. 11. colum. n. 49. Franc. de Ripa. 15. col. n. 98. tenet etiam Bart. in cons. suis cons. 81. num. 4. idem Bartolus in lege si de vi, ff. de iudic. in fin. & ibi Paul. fin. col. Bald. in l. ordinary, Cod. de rei vend. pen. col. & ibi Salicet. pen. colum. idem Salicet in l. si quis ad se fundum, Cod. ad l. Iulian. de vi. 3. col. Baldus in l. si quis conductionis, Cod. locati 2. colum. in fin. Abb. Panor. in c. in literis de restitut. spol. 2. colum. in fin. & ante eos tenet Iacobus Butricar. in l. incerti iuris, Cod. de interdictis: tertia columna, in medio: & ibi Salicetus octava colum. n. 21. tenet etiam & reputat singulare & quotidianum Angelus de Aretin. in §. quadrupli. Institut. de actio. fin. columna. Contrarium tamen expressè tenet Dinus in regula dolo facit de regulis iuris in 6. idem Dinus in regula, quia ad agendum, eodem titulo fin. colum. & quæst. vbi expressè dicit quod sicut agenti interdictum adipiscendæ, obstat exceptio dominij, quando in continenti probatur, ut in l. 2. cum materia, Cod. de edict. diui Andrian. tollen. ita similiter obstat agenti interdictum retinendæ uti possidetis, idem tenet Angel. de Perus. in leg. dolo facit, ff. de exceptione doli, idem Angelus in dicta lege si. de eo. §. fin. ff. de acquirend. possess. & ibi Paul. 2. colum. numer. 4. Richard de Salicet. in lege si de vi. ff. de iudic. Cinus in lege 2. Cod. de edict. diui Andrian. tollen. in fine pro qua sententia & conclusione aliqui peritissimi literati in hoc regno ponderant legem 27. titulo secundo, tertia

parte in versiculo, E si por aventura. Sed certè illa lex in illo versiculo tantum loquitur in remedio adipiscendæ, ut ex verbis eius & ratione colligitur & probatur ibi, dum dicit, El que la tuuiesse otro qualquier que la razonasse por suya, & sic apparet quod ista est valdè dubia opinio cum in ea tot, & tanti doctores inuicem sint contrarij: unde reperio quod per alios eligitur media via & datur talis concordia, scilicet, quod si ex isto remedio & interdicto uti possidetis, nulla est restitutio faciendæ, quia actor omninò possidet & detentat, sed tantum molestatur verbo vel facto à domino, tunc semper debet obtinere actor, nec obstat ei exceptio tituli vel dominij: & ita procedat prima opinio: si verò ex isto remedio & interdicto proposito esset aliqua restitutio faciendæ, quia actor possideat tantum civiliter, vel civiliter & naturaliter: sed apud dominum conuentum est naturalis possessio clandestina vel detentatio quam tenetur restituere in consequentiam, tunc benè obstat exceptio dominij & probato dominio incontinenti non tenetur dominus conuentus restituere: & sic hoc casu non habet locum contra eum interdictum uti possidetis, sicut non haberet locum interdictum adipiscendæ: & ita procedat secunda opinio contraria: & in specie istam doctrinam & concordiam tenet Anton. de Butric. cap. in literis de restitutione spol. 4. columna numero 22. quem refert & sequitur Alexandrinus in dicto §. nihil commune 11. columna, numero 35. & ibi Socius tertia columna. Sed his non obstantibus indistinctè ego teneo primam conclusionem Gloss. & Doct. imò quod in nullo casu agenti interdicto uti possidetis, obstat exceptio dominij vel tituli: imò quod restitutio realiter sit faciendæ per iura, fundamenta, & rationes suprà assignatas: & hanc primam opinionem & conclusionem Glossæ, & Doct. dicunt magis communem Franciscum de Aretin. in dicta lege si de eo. §. fin. 2. colum. ff. de acquirend. possess. & in expresso pro hac sententia & conclusione Gloss. & communi quam teneo facit textus in lege prima in fine Codice si per vim vel alio modo, quem ibi ad hoc, notat & ponderat Bartolus in fine num. 12. idem Bartol. Imola & alij Doctores in dicta lege si de eo. §. fin. Secundò ego considero vltra Doctores textum expressum in lege prima, §. huius autem interdict. ff. uti possidetis, vbi probatur quod istud interdictum datur possessori contra dominum vel alium habentem rem legitimo titulo. Tertio facit text. in l. ordinary, Cod. de rei vend. Quarto text. in leg. incerti iuris, Codice de interdict. Quintò textus in §. retinenda Inst. eodem titulo. Sextò textus in ratione sui, in dicto §. nihil commune. Pro qua communi sententia & conclusione vltra fundamenta superiora considero viam & subtilem rationem: nam semper & principaliter hoc interdictum uti possidetis, competit pro tuenda & conseruanda possessione contra molestantem, vel inquietantem, ut designata molestia: & licet aliquo casu de suprædictis veniat restituendæ detentatio vel naturalis possessio, tamen non est iudicium adipiscendæ nec recuperandæ, sed retinendæ: quia illud fit in consequentiam pro defendenda & conseruanda possessione civili vel vtraque: unde vtroque casu merito datur contra damnum, & non amittit suam primordiam naturam, istam tamen sententiam & conclusionem communem limita & intellige, quoniam agens interdicto, uti possidetis, probauit de sua possessione, aduersarius verò non: vel quando agens melius probauit: secus verò si probationes in possessorio essent omninò pares, quia tunc ille vincet qui melius probaret de dominio, ita Bart. in d. l. naturaliter, §. nihil commune, ff. de acquir. possess. & ibi moderni: tenet

tenet etiam Aretin. & Cuman. in d. l. si de eod. §. fin. eod. tit. Secundò limita & intellige quando illa non est exceptio notoria & manifesta, secus verò si dominium esset notorium, vt quia reus conuentus habet sententiam definitiuam pro se, in qua est declaratus dominus in lite agitata contra actorem: quia tunc illa exceptio dominij obitat agenti interdicto *vti possidetis*: ita singulariter tenet & declarat Cuman. in d. l. naturaliter, §. nihil commune 2. col. in fine, & ibi Paul. de Cast. fin. col. n. 7. Alexand. 1. 1. colum. num. 34. Ripa 15. col. n. 9. Confirmatur etiam, quia idem est in interdicto recuperandæ, quia benè obstat exceptio dominij quando venit in continenti probanda per manifestam & notoriam probationem, argumento text. in capite ad decimas de restit. spoliat. lib. 6.

123

Item quæro, si talis successor maioratus potest intentare petitionem hæreditatis contra tertium detentatorem rerum: & breuiter teneo quòd sic: quia succedit in maioratu tanquam hæres & iure hæreditario, vt probat textus in cap. significauit de rescript. textus in cap. licet de voto & vtrouque Doctores & concludit notabiliter Oldrad. in consiliis suis, cons. 94. col. 2. in fine, & Andreas de Iser. in cap. primo de feudo Marchia 2. column. versiculo possent etiam reduci ad consonantiam, vsque in finem & Mart. de Laudem in suo tract. de primogenitura 3. col. 8. principali, & voluit eleganter Bald. in l. ex hoc iure 2. colum. numero 4. ff. de iustit. & iure, sed petitio hæreditatis datur hæredi vel successori vniuersali, vt in lege 1. 2. & 3. & per totum ff. de petit. her. ergo dabitur & competit huic successori maioratus. Aduertendum tamen est quòd hoc debet intelligi, quando est successor maioratus vniuersalis in totum, vel in quota hæreditatis: modò succedat mediatè: ita probat textus notabilis in l. 3. versiculo sed & si Titio, ff. de petit. hered. vbi subtiliter Bald. & Doctores text. in leg. licet nimiam eodem titulo, text. in leg. 1. §. 1. ff. si pars hered. petat. non tamen competeret successori maioratus in aliqua re vel rebus certis & determinatis: quia tali Gloss. non est successor vniuersalis in solidum nec in quota, argumento text. in l. si quis seruum, §. fin. cum lege sequenti, ff. de legat. 2. & in lege mulier, qua §. fin. ff. ad Trebell. & isto modo intelligo, quòd successori maioratus possit competere interdictum adipiscendæ quorum bonorum, de quo supra dixi: quia illud tantum datur hæredi & successori vniuersali non particulari, vt probat text. in l. 1. versicul. 1. ff. quorum bonorum, ibi dum dicit, & ad vniuersitatem bonorum, non ad singulas res pertinet, &c. Item quæro, an talis successor maioratus possit intentare fideicommissariam hæreditatis petitionem, de qua in l. 1. & per totum, ff. de fideicommiss. hered. petit. & breuiter dico quòd sic, sicut dixi in petitione hæreditatis. Vnum tamen est, quòd si defunctus cui succedit successor maioratus relinqueret hæredem ex testamento vel ab intestato ipsum successorem maioratus, & in sua hæreditate essent illa bona maioratus & subiecta restitutioni, licet constaret maioratus in re vel rebus certis, benè possit talis successor intentare petitione hæreditatis pro hæreditate in qua succedit, & iunctim petere omnia bona tam maioratus quàm hæreditatis, quia in tali petitione & remedio omnia venirent & intelliguntur comprehendi: ita probat Gloss. noua iuncto text. in l. item videndum §. fin. in gloss. final. ff. de petit. hered. vbi dicit quòd bona feudalia veniant in petitione hæreditatis quam ibi sequuntur & declarant Ang. de Perus. Alber. Paul. de Cast. & alij Doctores, & per eam ita tenet & notat Bald. in cap. 1. 2. columna, numero 5. de success. feud. in vsibus feud. Ioan. de Plat. in §. actionum, Instit. de action. penultim. co- Ant. Gomez ad Leg. Tauri,

lumna, numero 79. & numero 80. Nec obstat quòd petitio hæreditatis non datur nec competit hæredi vel successori post semel ademptam possessionem vè est Gloss. singularis in lege 1. ff. de fideicommiss. heredit. poss. & ibi Bartolus & Doctores & posui latè in materia petitionis hæreditatis, sed iste successor maioratus possidet per nostram legem, ergo ei non possit competere petitio hæreditatis: quia respondeo quòd non est effectus possessor naturaliter per actum proprium & verum apprehensionis, sed fictè, & artificialiter per legem, vt notabiliter dixi supra, dum tractauimus, an competat interdictum adipiscendæ possessionis.

124

Item circa istam legem vtiliter & necessariò quæro, an successor maioratus possit propria authoritate bona auferre à tertio detentatore, & per vim eum expellere: & videtur quòd sic. Primò quia licet possessor possit iudicem adire pro rebus ab alio occupatis consequendis, & eo casu nullam amitteret possessionem, tamen poterit ab eo propria authoritate auferre: Gloss. est notabilis in l. 1. §. interdictum autem in verbo vltro, ff. vti possidetis & ibi tenet Bartol. secunda columna, num. 3. vbi singulariter & magistratè dicit, quòd si possessio rei omninò vacabat, & quis eam occupauit, non potest dominus & primus possessor propria authoritate ab eo auferre: text. in lege sequitur, §. autem si occupaueris, ff. de vsucap. iuncta Gloss. & communi opinione: facit bonus text. in lege 1. §. cum qui, ff. de vi & vi armat. aut possessio rei omninò non vacabat, sed per occupationem eius qui ingressus fuit priuatur primus possessor vtraque possessione, quòd contingit in re mobili, vt in lege si rem mobilem, ff. de acquirenda possessione, & in lege 3. §. Nerna filius eodem titulo, & tunc primus possessor potest illam rem ab eo auferre in continenti, postea verò non argumento text. in lege, vt vim, ff. de iust. & iur. cum similibus: & in expresso facit bonus textus in lege si quis in seruitute in fine, ff. de furtis, si verò possessio rei omninò non vacabat, sed quis habebat vtramque possessionem, licet non sit in re, sed propè, vel saltem habebat ciuilem in absentia, quo casu per apprehensionem vel occupationem alterius non priuatur possessor sua possessione ciuili & naturali, vel ciuili tantum quòd contingit in re immobili, vt in lege clam possidere, §. qui ad nundinas, ff. de acquirenda possess. & notatur per Gloss. & Doct. in lege 1. eodem titulo, tunc poterit possessor ab illo ingresso propria authoritate rem auferre, ita procedit & ita debet intelligi Gloss. in dicta lege 1. §. interdictum autem, ff. vti possidetis, & ista est notabilis resolutio Bartoli ibi in hoc articulo: & cum hac doctrina & distinctione Bart. transit ibi Angel. de Perus. & in expresso tenet Paul. in dicta lege clam possidere, §. qui ad nundinas 2. columna post princip. & melius & singulariùs ibi Romanus 2. colum. licet dicat quòd tutius & sanctius esset quòd dirigeretur via iustitiæ propter rixas & scandala euitanda & istam doctrinam & distinctionem Bartol. tenet ibi Iason, in dicto §. qui ad nundinas 4. columna, & 4. not. & istam conclusionem tenet Imol. post Innocent. in capite olim el. 1. de rerum spol. 2. columna numero 10. istud etiam tenet & reputat singulare Angel. in §. quadrupli, Institut. de action. penult. columna, in medio, & istam doctrinam & distinctionem tenet & dicit communem Alexand. in lege quemadmodum, ff. de acquirenda possess. 2. columna, numero 3. Sed iste successor maioratus mediante ista lege possidet tam ciuilitèr quàm naturaliter, ergo possit propria authoritate expellere ingressum. Secundò pro ista sententia & conclusione facit ratio euidens, quia si ille qui ingressus est rem maioratus, vel aliam, non admittit possessio-

rem, eo ipso committit vim, *ut in l. clam possidere, §. qui ad nundinas in fine, eodem titulo, & sic possessor licite eam repellere & propulsare potest, ut in leg. ut vim, ff. de iust. & iur. textus in lege 1. §. eum qui versiculo vim vi, ff. de vi & vi armat. text. in l. 3. §. eum igitur, eodem titulo, text. in l. 1. C. unde vi, text. in l. scientiam, §. qui cum aliter, ff. ad legem Aquil. text. in l. si plagis, §. 1. eodem titulo, facit etiam Gloss. Bartol. & communis opinio in l. cum fundum, ff. de de vi & vi armat. vbi si colonus vel inquilinus interuertit possessionem domino, & recusat rem restituere, potest propria auctoritate expelli: imò quòd magis est, licet possessor habeat possessionem quaesitam per clausulam constituti vel alium actum fictum: potest à detentatore propria auctoritate rem auferre si recuset eam restituere: Gloss. est notabilis in l. cum creditor, ff. de furtis, quam ibi ad hoc notat & commendat Angel. de Perus. & communiter Doctores ad hoc etiam eam notat Salicet. in l. creditores, Cod. de pignor. 4. colum. num. 12. & in l. possessionem, C. ad legem Iuliam, de vi. Tertio & notabiliter pro hac sententia & conclusione facit, quia si aliquid fiat in re mea à me possessa per quod mea possessio inquietatur, possum propria auctoritate auferre, licet non possim tollere illud quod supra rem meam pendet, si illam non tangit, textus est notabilis in l. quemadmodum, §. si protectum, versiculo aliud est dicendum, ff. ad l. Aquiliam, & tenet ibi Odofred. Bart. Alb. Bald. & Flor. & dicit ibi Bald. istud est maximum commodum possessionis, quia possessor habet ius resistendi propria auctoritate: & reputat esse mirabilem Flor. ut idem est textus in l. fin. §. si ad ianuam, ff. quod vi aut clam, & ibi tenet Bartol. & Alber. & ante eos Oldrad. quem refert Alber. ut latius dixi in materia operis non nun. Quarto pro ista sententia & conclusione, quòd successor maioratus possit propria auctoritate res auferre à quolibet detentatore, facit, quia quando quis est in nuda & simplici detentatione rei potest verus possessor eum propria auctoritate expellere, & suam possessionem intrare: quia in hoc non delinquit, sed suam possessionem defendit: textus est valde notabilis in iure in l. si seruus in fine, Codice quòd cum eodem, vbi si seruus sine voluntate & consensu domini concessit alicui facultatem habitandi domum domini sui, nullum ius quaeritur habitanti, sed potest dominus propria auctoritate ingredi & occupare domum suam liberè & impune: ex quo textu infert ibi Bartol. 2. lectura, quòd colonus vel inquilinus qui habet rem conductam ab aliquo tertio sine mandato domini potest per ipsum dominum expelli propria auctoritate: & sequuntur ceteri Doctores ibi: & ita per illum textum tenet Bartol. in lege 1. §. nuntiatio, ff. de noui oper. nunt. 2. columna, numero 7. & ibi notabiliter Alexand. 3. columna, numero 12. & ibi Iason. post princip. numero secundo, imò est ibi textus valde notabilis quòd si possessor qui expulit talem detentatorem propria auctoritate timentem ne expulsus redeat & eum inquietat, poterit super hoc implorare protectionem & officium iudicis, ut in possessione defendatur: & ad hoc illum textum in fine considerat & commendat Iacob de Arenis, Cinus, Bald. Angel. & Salicetus quòd est notabile pro extensione huius conclusionis in successore maioratus, facit etiam textus in l. si super possessione, Codice de transact. in versic. fin. cuius verba sunt, cuius rei gratia vir clarissimus praeses pronincia interpellatus vim fieri, & prohibebit, & ibi notat Bald. Paul. Salic. Alexand. & Iason. facit text. in l. sed inter te, ff. de seruit. urban. prad. & ibi Bart. & Doctores ordinarij bonus textus in l. fin. in princ. ff. quòd metus causa, & ibi notat Bart. Bald. Angel. & Doctores facit etiam text. in l. 1. &*

per totum, ff. ne vis fiat ei, facit etiam text. singularis in l. si pater, Cod. qui bon. de poss. vbi ille qui pro debito alterius, timet granari, potest officium iudicis implorare, ut iudex inhibeat ne fiat, quem ad hoc summè notat & dicit non alibi, Bald. ibi: ad hoc notat etiam & commendat Iason. in lege fin. super possessione, Codice de transact. secunda columna, num. 6. Sed his non obstantibus videtur quòd eo ipso quòd detentator qui praedictas res occupauit resistit & recusat restituere, possit successor maioratus eas propria auctoritate auferre: quia dicitur suam possessionem defendere: & non inuadere nec violentiam committere, per iura & fundamenta superiora: tamen si detentator non resistit nec vnquam ab eo aliquid petitum est, non possit successor maioratus praedictas res ab eo auferre propria auctoritate: quia non reperitur iure cautum quòd civilis possessor possit propria auctoritate expellere clandestinum possessorem vel detentatorem, nisi post denegatam & interuersam possessionem: ita in expresso tenet Dinus in d. lege 1. §. interdictum autem, ff. uti possideris, & ibi Rainerius, & Alber. in fin. tenet etiam Cinus in l. 1. C. unde vi, 2. colum. Aretin. in l. clam possidere, §. qui ad nundinas, ff. de acquirenda possessione, 4. colum. numero 11. tenet etiam Cinus in l. unica, Codice uti possid. 5. colum. numero 10. Secundo pro ista parte facit textus in lege si alius, §. bellissime, ff. quod vi aut clam. vbi disponitur quòd aedificium factum ab alio clam in fundo meo, non possum tollere & destruere propria auctoritate nisi ex magna causa: & supplet & declarat ibi Gloss. Bartol. & alij Doctores scil. quando non esset copia iudicis, vel quando esset periculum quòd ex mora vel dilatione res occupatae deteriorarentur, & dominus & possessor pateretur graue damnum in dilatione: & illum textum etiam ad hoc considerauit Aretinus in dicto §. qui ad nundinas, 4. columna, in fine, dicens quòd fortissimè vrget. Tertio facit, quia si ex pacto vel qualitate actus competit alicui ius apprehendendi rem propria auctoritate non potest eo uti sine cognitione iudiciali, & liquidato prius iure eius & per iudicem declarato: textus est notabilis in lege prima, Codice si mancipium ita veniat ne prostituatur, quem ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Bald. Angel. de Perusio, sed in nostro casu, ad hoc ut in successorem maioratus transeat possessio requiritur duplex qualitas necessaria. Prima quòd sit verus & legitimus successor maioratus. Secunda, quòd bona ipsa sint comprehensa in maioratu, & in hoc se fundat nostra lex, ut aperte ex ea colligitur, ergo ante omnia oportet quòd ista liquidentur coram iudice, & antea non potest sibi competere ius & facultas apprehendendi propria auctoritate praedictas res & alteri fieri iniuria & violentia. Quarto confirmatur ista pars subtili consideratione, quia forte ille tertius detentator ex iusta causa recusat vel recusare posset restitutionem rerum: quia forte dicit vel praetendit se esse successorem verum maioratus: vel quòd praedictae res non sunt inclusae in maioratu: sed liberae & non subiectae restitutioni: vel quòd sunt suae propriae: vel fundat si in aliqua alia iusta ratione vel causa, nam tunc non videtur quòd possit expelli, argumento textus notabilis in lege prima, §. si quis ideo à possessione, ff. ne vis fiat, ei vbi dicitur quòd non incurrit quis poenam illius edicti, quando ex iusta causa prohibet alium intrare vel habere possessionem rei, licet in ea fuerit missus, vel mitti iussus iudicis mandato: cuius verba sunt: si quis ideo à possessione prohibuerit, quia suam putabat, vel sibi obnoxiam vel certè non esse debitoris consequens est ut hoc interdicto non teneatur. & ad hoc notat ibi Bartolus, Albericus, Angelus de

de Perus. Confirmatur insuper, quia si successor maioratus posset propria autoritate prædictas res ab alio auferre, sequeretur maximum inconueniens, quòd semper quis posset dicere se successorem maioratus, & hoc colore res alienas inuadere: imò quòd magis est per supra dicta videtur, quòd indistinctè talis successor maioratus, non possit propria autoritate prædictas res ab alio auferre, modò ille detentator recuset restituere, & sic videatur possessionem interuertere, modò non: quia prædicta fundamenta maximè vrgent, & concludunt in vtroque casu: imò si talis possessor sit expulsus debeat in continenti restitui, sicut quilibet possessor aliarum rerum, quia in dubio bona præsumuntur libera & non vincitata: vnde meritò interim debet restitui: & ille qui dicit & præten dit se successorem maioratus debet agere via ordinaria: sed licet ista quæstio ardua & periculosa videatur, tamen in ea speculatiuè cogitando resolutiuè mihi videtur, quòd licet titiùs & sanctiùs faciet talis successor maioratus vel quilibet alius, qui præten dit habere possessionem rerum, quarum detentatio est penes aliquem tertiam eas consequi via ordinaria iustitiæ, quam propria autoritate eas auferre & occupare: tamen in puncto iuris teneo pro firma & vera sententia, quòd possit propria autoritate prædictas res auferre & apprehendere, dum tamen sine offensa alicuius personæ faciat, modò ille tertius detentator recuset restituere, modò non: & hoc per fundamenta & iura pro prima parte adducta quæ sunt expressa, & est communis opinio. Nec obstat primum motiuum pro contraria parte adductum, in quo dixi quòd secundum aliquos Doctores non reperitur iure cautum, quòd ciuili s possessor possit expellere propria autoritate clandestinum possessorem vel detentatorem: quia imò benè reperitur iure cautum per superiora prima fundamenta. Secundò non obstat textus in dicto §. *bellissime*, quia ille textus debet intelligi, quando dominus non possidebat rem vel locum, in quo ædificium factum erat, nam tunc licet in eius præiudicium sit factum, non potest propria autoritate tollere nisi ex magna vel necessaria causa quæ consideratur in exemplis glossæ Bartol. & Doctorum ibi: si verò dominus possidebat rem vel solum, benè potest propria autoritate tollere: & ita procedunt prima iura, & per consequens nostra conclusio: ita in specie Alber. in dicto §. *bellissime*, & ibi Angel. de Perus. post antiquos & tenet Iason in dicta lege *clàm possidere*, §. *qui ad nundinas*, ff. de acquirenda possessione, §. *columna numero 24*. Tertio non obstat textus in dicta lege 1. *Cod. si mancip. ita vener. ne prostituat*. quia respondeo, quòd ibi ille qui volebat rem propria autoritate auferre ex pacto, non erat effectus possessor: vnde non potest propria autoritate sine iudice apprehendere, sed quando esset possessor, licet solum ciuili s, benè posset: ita solus Bald. *ibi in fine*, sed in nostro casu iste successor maioratus est possessor rerum ciuili s & naturalis, ergo possit. Quarto non obstat illa mea subtilis consideratio in quarto fundamento adducta quia notabiliter respondeo quòd ex euentu & successu probationis, apparebit an iuste vel iniuste fecerit: nam si eo casu quo detentator expulsus conqueritur de sua expulsionem & iniuria, successor maioratus qui rem occupauit & ab eo abstulit, probauerit se verum & legitimum successorem maioratus, tunc impunè potuit facere, & nullam pœnam incurrit: imò in prædictis rebus defendendus est: si verò non probauerit se successorem maioratus, & res fuisse inclusas in eo, tunc non potuit alium expellere vel ab eo prædictas res propria autoritate auferre: & secundum qualitatem expulsionis & apprehensionis tene-

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

bitur interdicto *vnde vi*, vel remedio legis, si quis intantam, vel alio iuris remedio, quod tali casu competat. De ista quæstione vide Molinam libro 3. capite 12. numero 12. Gregor. in lege 7. titulo 4. p. 5. verbo *possession*. Matiençum in lege 8. titulo 7. libro 5. gloss. 6. numero 2. Tiraquell. in tractatu de morte, 4. par. declar. 3. numero 17. Ægidium Bossium qui in decreto Mediolanensi loquitur in tit. de princ. & eius priuileg. numero 297. Anton. Gabr. libro 5. commun. opinionum, conclusione, 9. numero vigesimo secundo.

Præterea iuxta prædicta, vtiliter & necessario, ¹²⁵ quæro si duo vel plures dicunt & contendunt se successores maioratus in solidum, & sic sibi inuicem contradicunt: & inter eos est maxima contentio, adeo quod speratur rixa, & discordia, & ad arma venire, quia vterque præparat se & suos pro adipiscenda actuali possessione & detentatione rerum, quæ erunt partes iudicis in isto casu, an poterit ex officio vel ad partis petitionem eos inhibere sub aliqua pœna, ne ad fundos & res maioratus accedant: & eas ponere in secreto apud aliquem tertium, donec per iudicem determinetur cui competat possessio sine præiudicio iuris vniuscuiusque: & certè dico, quod sic, argumento textus qui est moralis & notandus in lege *aquissimum*, in princip. ff. de usufruct. vbi si inter duos fructuarios est quæstio super usufructu & qualiter eo vti debeant, iudex potest & debet se intromittere ne veniant ad arma: cuius verba sunt, *cur enim, inquit Iulianus, ad arma & rixam procedere patiatur prætor quos potest iurisdictione sua compescere? ergo idem sit in quibuscunque aliis attendentibus super aliqua possessione*: & ad hoc illum textum notat & commendat ibi Bartol. in §. *suprà proximo*, & ibi Alber. qui ponit istam practicam in dicto §. 2. *columna, versiculo & ex hoc*, & Bald. ibi in dicta lege *aquissimum*, in princ. & ibi Angelus de Perus. in dicto §. *suprà proximo*, & ante omnes ad hoc notat & commendat Odofred. ibi in principio legis: & per illum textum tenet etiam Specul. in titul. de sequestran. poss. & fruct. versicul. 1. Innocent. in cap. in presentia, de probat. 1. *columna numero 2*. licet corruptè alleget illum text. & ibi Ioann. Andr. 2. *columna, in princ.* Hostiens. 2. *columna, in medio*. Cinius in lege vn. *Codice vti possid. fin. columna, in fine*. Iacobus Butr. ibi *fin. columna, in medio*. Alberic. penultima *columna, in fine, post ibi in verbo, prohibebit*. Alber. in lege penult. ff. vbi pupill. educ. deber. Bald. in lege final. *Codice de edict. diui Adriani toll. 2. col. post princ.* idem Bald. vbi hoc reputat notabile, in lege secunda *Cod. de summa Tril. & fin. capite numero 2*. Ancharranus in cap. cupientes, *paragrapho ceterum, 2. columna, de elect.* facit optimus text. in leg. *communi diuidendo paragapho cum de usufruct. ff. commun. diuid. text. in lege 1. §. apud Iulianum, ff. depositi, text. in lege final. ff. de tabul. exhiben. text. in lege congruit. in princ. ff. de offic. prat.* Vide Molinam idem docentem de primog. lib. 3. cap. 13. numero 71. Matiençum in lege 9. titul. 7. lib. 5. gloss. 1. num. 2. Couarr. in practicis cap. 17. num. 5. & in simili casu vide Parisium consil. 41. *columna, versic. nec audiendi, n. 16. lib. 1. conf.* Tiraquellus in tract. de morte 6. p. declar. 9. pag. 276. Mieres in tract. maioratum 3. p. 9. 7. per totam facit etiam bona ratio, quia si ex causa permilla esset sequestratio personæ, vt est text. notabilis in l. 3. §. *Iulianus, versic. si verò utraque persona, ff. de liberis exhiben. text. in cap. cum locum de sponsat. text. in cap. ex transmissa de restit. spon.* ita etiam erit permilla sequestratio rerum. Vnū tamen est quod ista conclusio & doctrina debet intelligi quod non constaret quis eorum possideret, vel quando sumus certi quod neuter eorum possidet, &

uterque præparat se ad arma: secus tamen est quando constaret quod vnus eorum possidet vel esset in actuali detentatione, ex qua præsumatur possessio quia tunc licet alter se præparet ad arma & speretur rixa, non debet fieri sequestratio possessionis, sed possessor defendendus est per iudicem: ita singulariter Bald. in l. quidam estimauerunt, ff. si cert. pet. 2. column. post medium versiculo 2. casu. argumento textus qui notabiliter facit in lege final. ff. de offic. procur. Caesar. idem Baldus in lege ordinarij, Cod. de de rei vend. 4. colum. versicul. sed hic quero. idem Baldus in cap. 2. de vita & honest. cle. 2. colum. numero 8. idem Baldus in cap. 1. de sequest. posses. & fruct. 3. colum. in medio numero 9. & ad hoc tenet & reputat esse notabilem & quotidianum Iason. in dicta l. quidam estimauerunt, ff. si cert. petat. 3. column. post princip. & ante eos reperio quod ita in expresso tenet Albert. in dicta lege aqvisissimum quam legit. in §. antecedenti 2. columna & ex hoc sæpe per rationem quia alias frustra esset per dictum interdictum *vti possidetis*: & aperte hoc voluit Innocent. in capit. in presentia de probat. prima columna numero 2.

126 Præterea circa nostram legem & totam materiam possessionis vtiliter & necessariò quero, si duo vel plures asserunt se successores maioratus in solidum, & habere possessionem ciuilem & naturalem virtute huius legis, modò prædictæ res maioratus sint in sequestro penes tertium, iudicis mandato propter timorem rixæ, vt in quæstione supra proxima, modò non sint in sequestro: quia detinentur ab aliquo eorum, vel ab aliquo tertio, modò res sint vacantes respectu detentationis, & vterque præten dit se habere possessionem, & vterque intentat coram iudice remedium possessorium, & sic interdictum, *vti possidetis*, in quo dicit se possessorem, & petit in ea defendi, & in consequentiam petit detentationem earundem rerum, & fortè habet iudicium possessorium, moram, & longam dilationem habebit, an interim lite super possessorio pendente possit iudex ex officio vel ad partis petitionem sine præiudicio inris ipsarum partium summarie, breuiter, & simpliciter recipere probationem super prædicta possessione, vt ille qui melius probet statim declaretur & mittatur in actuale possessionem & detentationem rerum, & in ea defendatur donec definitiòe lis super remedio possessorio plenarie decidatur: & ista eadem quæstio habet locum in quibuscunque rebus, licet non sint maioratus, quando in eis plures dicunt se habere possessionem, & quilibet intentat interdictum *vti possidetis*. Et certè iste articulus est valde singularis & vtilis in isto regno: & quotidie videmus, quod versatur in practica: nam videmus quòd partes periti iudicis in tali casu iubent, quòd partes producant coram eo certum numerum testium super prædicta possessione, & visis testibus declarat possessorem illum qui melius probauit & eum in actuali possessione defendit, vt colligat & percipiat fructus, & pacifice vtatur re & consequatur omnes alios effectus possessionis, interim lite durante super plenario iudicio possessorio *vti possidetis*, & sine præiudicio eius: & sic ad remedium interim dictum denenitur, de quo videas Conar. pract. quæst. cap. 17. & Matiençum in stylo cancellarie tit. 3. cap. 1. §. 27. gloss. 4. vbi vndecim differentias inter hoc remedium & *vti possidetis*, tradit: hoc autem remedium quod pro tenuta, seu actuali possessione rerum maioratus consequenda ad nostræ legis 45. executionem conceditur in prima instantia, apud iudices supremi consilij infra quinquaginta dies terminari debebat, in gradu vero supplicationis intra 40. & eo iudicio finito causa ad regios conuentus remitteba-